en aide auprès des autres ; et, si on m'eût demandé un répondeur, c'est toi que j'aurais nommé, comme me connaissant à merveille. Car si tu rappelles les souvenirs, je suis celui qui, devant ton temple, rendait la justice dans les mois de Jules et d'Auguste. Tu sais combien j'ai subi là de déboires à écouter les avocats et le jour et la nuit : si, comme moi, tu avais eu affaire à eux, si brave que tu te croies, tu eusses mieux aimé nettoyer les écuries d'Augias : pour moi, j'ai avalé bien plus d'ordures.

VIII. «¹ Mais puisque je veux..... il n'est pas étonnant que tu aies fait irruption dans notre sénat : rien n'est fermé pour toi. Voyons, dis nous quel dieu tu veux qu'on fasse de cet homme ; ce ne peut être le dieu d'Épicure, le dieu qui n'a rien à faire et ne fait rien pour les autres : celui des stoïciens ? Comment peut-il être rond, et comme dit Varron, sans tête et sans prépuce ? Au fait, il y a quelque chose en lui du dieu stoïcien ; oui, je le vois, il n'a ni cœur, ni tête. Si, mon cher Hercule, il eût sollicité un bienfait de Saturne pour qui, pendant son règne, il célébrait toute l'année le mois des Saturnales, même avec un tel patronage, il n'eût pas obtenu sa divinité de Jupiter, qu'il avait, autant qu'il fut en lui, condamné pour inceste. Car il tua L. Silanus son gendre. Pourquoi ? je vous le demande ; parce que Silanus avait une sœur, la plus attrayante de toutes les jeunes filles, que tout le monde nommait Vénus, et qu'il aimait mieux nommer Junon. — Pourquoi, je vous prie, dit Claude, sottement courtoiser sa

¹ Tout ce chapitre est intelligible à cause des lacunes ; nous n'essaierons pas de l'interpréter.

si quis a me notorem petisset, te fui nominaturus, qui me optime nosti. Nam si memoria repetis, ego eram, qui tibi ante templum tuum jus dicebam totis diebus, mense Julio et Augusto. Tu scis, quantum illie miseriarum pertulerim, quum causidicos audirem, et diem et noctem ; in quo si incidisses, valde fortis licet tibi videaris, maluisse cloacas Augiæ purgare ; multo plus ego stercoris exhausi.

VIII. « Sed quoniam volo... non mirum, quod impetum in curiam fecisti ; nihil tibi clusi est. Modo dic nobis, qualem deum istum fieri velis : ἐπιχοῦρειος θεός non potest esse, ἃ οὐτε σῆνός πρόβλημα ἔχει, οὐτε ἄλλοις παρέχει. Stoicus ? quomodo potest rotundus esse (ut ait Varro), sine capite, sine præputio ? Est aliquis in eo Stoici Dei, (jam video) nec cor, nec caput habet. — Si, mi Hercule, a Saturno petisset hoc beneficium, cujus mensem toto anno celebravit [Saturnalia ejus] princeps, non tulisset illum Deum ab Jove, quem, quantum quidem in illo fuit, damnavit incesti. L. Silanum enim generum suum occidit. Oro, propter quid ? sororem suam, festivissimam omnium puellarum, quam omnes Vencrem vocarent, maluit Janonem vocare. Quare, inquit, quæro enim, sororem